Consoante se dessume do Termo de Encerramento Fiscal (fls. 1294/1319), a análise da movimentação bancária da autuada, feita a partir de extratos fornecidos pela própria e pelas correlatas instituições financeiras, levou à apuração, no ano-calendário de 2006, de creditamentos equivalentes a R$ 7.040.190,92 (sete milhões, quarenta mil, cento e noventa reais e noventa e dois centavos), assim compostos:

i) R$ 896.011,19 de receita declarada;

ii) R$ 3.520.919,15 de receita omitida, atrelada a depósitos bancários cuja origem se descobriu, vinculada à atividade operacional do contribuinte; e

iii) R$ 2.623.260,58 de receita omitida, relacionada a depósitos bancários de origem desconhecida.

[...]

9º, inciso II, da Lei nº 9.317/96, in verbis:

�Art. 9° Não poderá optar pelo SIMPLES, a pessoa jurídica:
(...)
II - na condição de empresa de pequeno porte que tenha auferido, no ano-calendário imediatamente anterior, receita bruta 'superior a R$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais);�

Os recorrentes não suscitaram argumentos que, de fato, pudessem se opor ao desenquadramento engendrado. Todas as ilações foram ofertadas de modo genérico e insubsistente, voltadas a atacar o próprio procedimento de apuração de omissão de receitas em si.

[...]

1294/1319), a análise 
da  movimentação  bancária  da  autuada,  feita  a  partir  de  extratos  fornecidos  pela  própria  e  pelas 
correlatas  instituições  financeiras,  levou  à  apuração,  no  ano­calendário  de  2006,  de  creditamentos 
equivalentes  a  R$  7.040.190,92  (sete milhões,  quarenta mil,  cento  e  noventa  reais  e  noventa  e  dois 
centavos), assim compostos: 

i) R$ 896.011,19 de receita declarada; 

 

ii) R$ 3.520.919,15 de receita omitida, atrelada a depósitos bancários cuja origem se 
descobriu, vinculada à atividade operacional do contribuinte; e

[...]

do desenquadramento da sociedade perante o Simples, a rigor do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 9.317/96, 
in verbis: 

 

“Art. 9° Não poderá optar pelo SIMPLES, a pessoa jurídica: 

(...) 

II ­ na condição de empresa de pequeno porte que tenha auferido, 
no ano­calendário imediatamente anterior, receita bruta 'superior a 
R$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais);” 

 

Os  recorrentes  não  suscitaram  argumentos  que,  de  fato,  pudessem  se  opor  ao 
desenquadramento  engendrado.  Todas  as  ilações  foram  ofertadas  de  modo  genérico  e  insubsistente, 
voltadas a atacar o próprio procedimento de apuração de omissão de receitas em si.